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l.UVOD

Národní památník na vítkově vznikl z touhy zhmotnit celou sumu idejí.

Měl být výrazem národního charakteru a jeho schopnosti vydobýt a vybojovat

si vlastní samostatnost.

Myšlenka zbudovat pomník Janu Žižkovi přerůstala průběhem času do

nečekaných rozměrů. Z předmětu lokálního patriotismu zakladatelů a

obyvatelů žižkovského předměstí dospěl záměr až k otázce národního a

státního zájmu.

Na vývoji původní myšlenky uctít pomníkem obsah pojmu národ a jejím

postupném naplňování, redefinování a košatění je možné sledovat nejen

charakter různých historických etap a jejich převažujících étosů, ale také se

v tomto procesu odkrývají určité konstanty národního charakteru a jeho

vztahování se k sobě samému.

Zrod této myšlenky předcházel položení základního kamene památníku

o tři generace. Od tohoto okamžiku uplynuly další čtyři generace naplněné

ještě markantnějšími změnami ve společnosti a jejím politickém uspořádání.

Vývoj významů vztahů k Národnímu památníku probíhá nepřerušen a díky

novým soutěžím na revitalizaci Žižkovy hory i budovy památníku můžeme

porovnávat proměny v hodnotách, ale i opakující se problémy a střety zájmů a

názorů. Konflikty mají často stejné základy nehledě na jejich dobovou formu.

Energie Žižkovanů dát výraz své revoltě proti absolutistické monarchii a

přihlásit se ke svým kořenům, k české historii a tradici českého národa, byla ve

svých počátcích jistě patetická a z dobových názorů je patrné, že často budila

posměšné reakce. Ač byla vyvíjená snaha od počátku diletantská, měla v době

národní nesamostatnosti obrovský význam pro sebevědomí Čechoslováků, jak

se také ukázalo při první soutěži na ztvárnění Jana Žižky, který by byl

exponován na tomto exkluzivním místě jednoho z posledních pražských vrchů

bez výrazné dominanty.

První oficiální soutěž na podobu pomníku Jana Žižky z Trocnova

ukázala, jak zásadní nedostatky v Ujasnění vlastní historie a jejího významu

pro současnost omezují nejen umělecké vyjádření, ale i schopnost přijmout

netradiční uchopení tradičních symbolů. Mimo to se projevila i jistá povrchnost

a improvizace bez odvahy k ustoupení od ustálených schémat.

Nový motor snahám stavět na Vítkově pak zažehla poválečná situace,

kdy se z praktických důvodů spojil záměr stavby pomníku s potřebou archivní

a pietní budovy instituce Památníku Odboje. Spojení těchto dvou původně

oddělených iniciativ bylo sice již tehdy kritizováno jako násilné, avšak faktem

zůstává, že se sami českoslovenští legionáři od počátku hlásili k tradici

husitského vojenství se všemi náležitými atributy, a tudíž se tento

problematický bod ohledně přiléhavosti analogie dvou historických etap

přesouvá na rovinu subjektivních názorových polemik.

Po válce bylo opět jaksi záhodno nově definovaný balíček idejí pokud

možno důstojně a odpovídajícím způsobem zhmotnit, opět také věc nevyřešila

jen jedna soutěž.

Díky první soutěži na komplex budov památníku a řešení umístění sochy

Jana Žižky se alespoň definitivně vyjasnila koncepce budoucího památníku,

kdy se dospělo k rozhodnutí oddělit administrativní a archivní budovy od

budovy reprezentativní a pietní. V druhé soutěži zvítězil architekt Zázvorka,

zřejmě také díky ojedinělému vertikálnímu řešení stavby. Téměř dvaatřicet

metrů vysoká budova Památníku slibovala dostatečně razantně reprezentovat

zamýšlené ideové obsahy.

Slavnostní předání na výročí dvaceti let samostatnosti 28. října 1938 se

neodehrálo, a to hlavně kvůli Mnichovu, i když se počítalo jen se symbolickým

odevzdáním památníku do správy státu.

Díky tomu zůstal památník v osobním vlastnictví spolku a tak do vynuceného

předání památníku nacistům mohla probíhat etapa ukrývání uměleckých

artefaktů s nasazením života a záchranné i dokončovací práce.

Dějiny pak měly pro nedokončenou stavbu jiný úkol - posloužila nacistům jako

sklad a zdroj barevných kovů.

Avšak ani gestapo, po kterém zůstala vyčíslená škoda dva miliony

protektorátních korun, nezdevastovalo památník takovým způsobem, jako

komunistická diktatura. Díky její propagandě má dodnes většina lidí památník

spojen s totalitním režimem, tlejícím prezidentem Gottwaldem a dobou, která

nevoněla lépe.
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Rekonstrukci, která má býti dokončena v říjnu 2009, by měla vést

snaha tuto negativní konotaci odstranit. Pokud je cílem toto místo Ifoživit",

nevyhne se určitému stupni vulgarizace. Otázkou však zůstává, zda by nebylo

lepší se placení této daně vyhnout tím, že bychom se vzdali záměru oživovat

hrobku.

//Nepodařené projekty na využití památníku mají totiž jednu společnou

omluvu: snad ještě nikomu se nepodařilo najít alternativní využití pro

mauzoleum. " 1

1 HOIDA, z.; POKORNÝ, 1. Pomníky a zapomníky. Praha - Litomyšl: Paseka, 1996, s.172 ..
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2. VYVOJ AKTIVIT NA VITKOVE

2.l.Vývoj do vzniku Československa

2.1.1 vítkův vrch, Žižkova hora

vítkov je půldruhého kilometru dlouhý hřbet zvedající se asi 80 metrů

nad úroveň bývalého Špitálského pole. 2 Jeho nejvyšší bod je zhruba uprostřed.

3 V místě největší šířky má vrch asi 50 metrů a nejužší místo (současně dějiště

legendární bitvy z roku 1420) jen kolem 30 metrů. Na jeho severní straně

směrem k řece je prudký sráz, Jižní svah směrem k údolí bývalého potoka

mezi Vítkovem a Šibeničním vrchem4 byl mírnější. Západní svah mířil

k novoměstským hradbám vzdáleným maximálně 400 metrů.

Vítkova hora byla lemována pro Prahu velice důležitými komunikacemi -

první vedla podél severního svahu od Poříčské brány (dnes v těchto místech

stojí Muzeum hlavního města Prahy) a směřovala do východních Čech, na

Moravu a do Slezska. Dnes tuto cestu kopíruje ulice Sokolovská. Druhá cesta

podél jižního svahu vedla od Horské brány (v místech dnešní křižovatky U

Bulhara) na Kutnou Horu - dnes se jedná o ulici Husitskou a na ní navazující

ulici Koněvovu.

Původně byl Vítkův vrch zřejmě pohanským obětištěm, což jistě není

překvapivé, zvláště přihlédneme-Ii k faktu, že vyvýšená místa v blízkosti

lidských sídel se odjakživa těšila vysoké pozornosti. Z historie i současnosti,

bez ohledu na geografickou polohu, je patrné, že jsou s těmito nad-lokalitami

spojovány posvátné (duchovní) významy.

Sakrální funkce takových míst má zajisté kořeny v lidském vnímání

prostoru a jeho souvislosti s psychologií člověka obecně, kdy "nahoře" (na-

2 Dříve tak bylo naz}7váno úzeIIÚ, na kterém se dnes rozkládá Karlín. Jde o prostor mezi Vítkovem a
Vltavou široký od 450 do 600metru. Území náleželo ke špitálu křížovníků s červenou hvězdou,
sídlících u Karlova mostu.
3 Na temeni - u paIllátIúku, je to dnes 262 mn.m, lze předpokládat, že v 15.století byl mnohem vyšší.
Hodně materiálu bylo odtěženo a použito buď na stavbu domů, nebo drážní účely
4 Vrch sv. Kříže, dnes nejčastěji naz}'Vaný Parukářka. Šibenice zde sloužila svému účelu do poloviny
19.století.
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hoře) je v mysli spojováno s pojmy hierarchie - dominance, přesahu,

"božského" atp. 5

Význam vyvýšených míst pro lidskou pospolitost zvyšuje také jejich funkce

profánní (pozemské), kdy slouží k ryze praktickým, ale neméně důležitým

potřebám jako je schopnost obrany, možnost lepší orientace v prostoru, nebo

prostě jen k příjemnému, esteticko-emocionálního zážitku z výstupu a

následné odměny krásným výhledem do krajiny.

Karlu IV. a jeho konceptu opevnění města stačil vyšehradský a

hradčanský ostroh, a tak byla oblast dnešního Žižkova včetně inkriminovaného

kopce od roku 1358 osázena vinicemi. 6 Podle jejich majitele Vítka z Hory se

kopci říkalo Vítkov nebo Vítkova hora (mons Vitkonis, Witkenberg).


[…]


ani neví co si má pod pOdobným pojmem představit a většinou to začne a

skončí u hokejového zápasu. Nemám ale právo nikoho soudit Památník je

jistou hmotnou připomínkou toho všeho/ co bychom si z n~ měli vzít "

" Těžko říct to záleží na tom jak se lidé dokáží dívat kriticky na dějiny našeho

národa. Tedy jaký smysl pak přiřadí Žižkovi. Co znamená v symbolické řeči

Žižka?Já se osobně domnívám/ že Žižka v obecném povědomí (zvláště u mladé

generace) symbolicky neznamená nic. Takže význam tohoto místa vidím spíš

v praktickém využití( divadla/přednášky,koncerty@ než v nějakém možném

těžení z genia loci ve smyslu staroměstské náměstí,

Vac/avák. .. demonstrace/shromáždění atd. "

"Myslím/ že pro současnou společnost je ta stavba neatraktivní, ztělesňuje

totiž v sobě "národovectv/" a spoustu mýtů o naší minulosti. Její reálnou roli

bych viděl v nějakém Ústavu pro vyšetřování totalitních režimů či jako místo

pro divadelní a jiná představení. Tento prosto má totiž jasně definovatelnou

atmosféru/ s kterou se dá dobře pracovat.

Vyjadřuje určitě opojení národem jako řada jiných památníku v Evropě. Ten

náš je například oproti těm německým ještě střídmý- .. Ale co by měl

vyjadřovat? Dnes by určitě neměl vyjadřovat to samfi protože to by bylo

opravdu velmi špatné. "

Na otázku po vhodném či nevhodném využití se respondenti ve většině

shodli na nutnosti zabránění jakékoli komercializace a dllraz kladli na
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rozmanitost programové náplně, v naprosté většině šlo o prezentaci umělecké

produkce. Pokud jsou ochotni připustit krátkodobé komerční využití, pak pod

pOdmínkou volného a ne elitářského přístupu do budovy, většinou ho však

striktně odmítají.

"Navrhujt aby se památník stal místem setkání rozličných myšlenkových

směrů, ekumenickým chrámem, místech sjednocení odlišných náboženství,

národů, aby nově propojil Západní Evropu s Východem.

" Taky by z památníku byla dobrá galerie nových médií a technologií příštího

tisíletí. Bylo by to krásné spojení pyramidy a hightech budoucnosti."

"Zpřístupnění, otevření takových symbolů bývalého režimu - tím se

památník stal - by mohlo "pročistit vzduch" a dát věcem nový rozměr. Ale

kdo chce trpět, ať trpí, litovat se - to je typická česká vlastnost Samozřejmě

by se památník měl opírarat o klasické hodnoty jako boj za svobodu atd. 11

"Rozhodně co nevíce života do té staré kobky, výstavy, vernisáže, cokoliv.

Otevřít prostory lidem, veřejnosti. Rozhodně z toho nedělat muzeum historie

české státnostt legie atd. V tomto ohledu se česká historie nemá až tak moc

čím chlubit Když muzeum, tak v malé míře. 11

"Komerční využití by mi určitě vadilo. Je to jedinečný prostor se kterým

bychom se měli sami vypořádat, dát mu nový význam a funkci v naší

společnosti. Ne z něj udělat tržní komoditu. Přeci jenom přes všechny výhrady

k němu je to část naší historie a ta je prostě a zásadně neprodejná! ff"
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S.ZÁVĚR

Národní památník na Vítkově je jedním z nejvýraznějších příkladů souboje ideji

a hmoty, boj abstraktního významu a formy jeho vzjádření. "Historické

znemožnění" Památníku díky výraznému místu v komunistické propagandě je

tak silné, že se stal pro většinu lidí téměř neviditelným ve smyslu vytěsnění

nepříjemných vzpomínek .. Po obnově demokracie v Československu trvalo

přes deset let, než se oficiální instituce začali vážně zajímat o kvalitní

rekonstrukci nejen hmoty Památníku, ale jeho funkce. Jsme jiný národ než ti,

kdo budovali Památník Osvobození. Snaha přilákat návštěvníky na Vítkov tím,

že se na střeše postaví restaurace s vyhlídkou má v tomto případě velkou

výpovědní hodnotu - jeho původní ideová náplň nemá ve společnosti

dostatečně velkou skupinu adresátů. Současnou mladou generaci neoslovuje

ani husitství, ani historie legií. Památník vnímají bezprostředně, tak jak na ně

působí svou monumentalitou a strohostí. Aby plnil funkci pouze jako památník

a mauzoleum se zdá být pro ně málo. Proto jsou nakloněni myšlenkám na

pořádání výstav koncertů a projekcí, aniž by jim to připadalo nevhodné

s ohledem na funkci památníku jako mausolea. Bude velice záležet na kvalitě

programu Národního památníku, zda se skutečně Národnímu muzeu podaří

nejen "oživit" Památník, ale dát mu i relevantní, důstojné místo v naší

současnosti.
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6.ABSTRACT

The idea behind the National Monument was to build the statue to Jan Žižka,

the legendary czech warrior, whose fight for freedom of religion was taken as

the symbol for the czech nationalism in the 19s century. In the year 1882 a

Society to Erect a Monument to Jan Žižka of Trocnov on the Žižka's hill was

formed in a nearly restaurant. From that moment to really erection the Žižka

statue was almost seventy years long period of history, filled by political and

social changes, which also have marked the monument, as well as its

perceiving in the public.

Nowadays, the yang generation born in 80.s and growing up in

freedom, do not follow the beckground ideas of this buildig and the statue is

for them only a bizar piece of art work. But hier is not the comlet divide

between this generation and the national history. It will be very important for

the czech National Museum to work out a quality program of this buildig,

because it is hier the bigest amout of potencional visitors ever - the whole

Czech nation.
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Síň Rudé armády

návrhy na Památník Osvobození a ŽižkOv pomník
.1923.
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