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Další připomínky, vyjádření a náměty:

DiplOlnová práce Jany Hessové představuje monografickou studii kulturně

historického charakteru, přičemž autorka poukazuje zejména na národní

symboliku a charakter zvolené lokality v jejím vývoji. V historickém ale patrně

i v současném pohledu na urbanismus Prahy má toto místo bezesporu

sakrální charakter. Možná by bylo vhodné více rozepsat urbanistický vývoj

Žižkova. Zajímavé však je především je, jak se tato lokalita o staletí později

stala místeln, kde se lokální zájmy přeměnily a transformovaly se jednak

v zájmy národnt tak i politické. Současně je neobyčejně podnětné sledovat

kunsthistorický souboj o využití tohoto území, jenž se stalo nedílnou součásti

hl.lTLPrahy, Stejně tak je causa Vítkova jedním z nejvýznamnějších příkladů o

problematice pomníků a památníků (viz podkapitola 2.2.1. a jejich

apologetickou či kritickou reflexi). Drobná otázka - kromě celé řady ideových

námětů jsou autorce známy i performance např. F. Sauera? Diplomová práce

dále zohledňuje nacistický a komunistický režim a proměnu památníku

v mausoleum, V chronologickém pohledu je práce stručně završena

současnou situací po roce 1989 .

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. V čem je možné nalézt sakrální charakter Vítkova včetně jeho

architektonického ztvárnění i v dnešní době?

2. Taký názor má autorka na současný a zejména budoucí vývoj

(umělecký i profánní) lokality Vítkova?

V Praze 30.1.2009
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Doc. PhDr. Martin Matějů